79 

# CASTIGA

TIONES LOCORVM QVORVN-

dā ex Bruto M. T. Ciceronis, & ex Orato-

re, & epistolis familiaribus eius

dem, adiecta nonnul-

lorū explica-

tione.

PER IO. RIVIVM ATTHEN-  
doriensem.

SALINGIACI, Ioannes Soter excudebat,  
Anno M. D. XXXVII.  
Mense Augusto.

# IO RIVIVS

ATTENDORIENSIS D. ANTONIO

Beuthero.

S. D.

V<sup>M</sup>, quæ ueteres illi scriptores, Antõni, monumēta nobis ingenii reliquere, ut optima quæq; sunt, ita uulgò deprauatissima circūferantur. præclare mehercule de studiis mereri uidentur, qui perquisitis ueris codicibus, ea suę restituere integritati, suoq; nitore, pro uirili studēt. Qua in re quàm strenuè sit à quibusdam & nostræ & proximæ memoriæ uiris doctissimis adlaboratum, non ignoras. unde factum, ut in numeri ferè autores, qui fuerant & iniuria temporū, & librariorum incuria mēdosissimi, in manus hominum iam uenerint multò, q̄ antè fuerint, emēdatiores. Quo nomine maxima illis iurè habēda gratia ē, qui quò studiis nostris prodesēt, nō dubitarint hūc cum difficilē & molestū, tum inuidiosum planè & multorū repræhensionī obnoxiiū suscipere laborē. Ac nescio profectò Antõni, quid in hisce ego præcipuè uiris mirer animi ne magnitudinē? qui nullā publicę utilitatis ergò inuidiā pertimuerint. an indefessam industriam: qui tantum deuorare tædii (neque enim odiosior labor est ullus) animū induxerint. an

## EPISTOLA

ingenii deniq; acumen? qui mendas solerti cura ue-  
 stigatas depræhenderint, depræhensas sustulerint, &  
 mirifica quadam dexteritate pristinū scriptoribus  
 nitorem, pristinam dignitatem reddiderint. Vnus  
 etiam restat M. Cicero, ille maximus eloquii Ro-  
 mani autor, & linguæ latinæ princeps, quem si emē-  
 datum haberemus, de cæteris iam minus sanè labo-  
 randum esse ducerem. Quinquàm ex hoc quoque  
 autore, incredibile dictu, quot & nostra & patrū me-  
 moria sustulerint mendas uiri quidam & ingenio &  
 doctrina præstantes. Ego uerò Antoni, ut in candē  
 causam incumberem, atq; in bonis emendandis au-  
 toribus aliquid operæ ponerem, persæpe à mei stu-  
 diosis rogatus, primò Terentiū ipsum, quo uix quic-  
 quam habet lingua Romana purius aut elegantius,  
 restituere sum conatus. Quid ea quasi prolusione  
 effecerim, aliorum esto iudiciū. Certè non defutu-  
 ros esse scio, qui plura ibi repræhendant, quàm lau-  
 dent, & eos quidem cum primis, ab quibus gratiam  
 me iniisse non mediocrem oportebat, & qui ut maxi-  
 mē laboris nostri indigent, sic minimē omnium ipsi  
 iudicium de eo facere possint. Quāquam calumniarum  
 quidem talium non ullā profectò Antoni no-  
 ua mi facies inopina ue surgit. Omnia præcepi, atq;  
 animo mecum antè peregi. ut ille canit maximus  
 omnium poëta. Nec ideo tamē ab honestissimo co-  
 natu, ne quem iniquorum sermoni ac uituperatio-

## DEDICATORIA.

ni darem locum, sum deterritus, nimirum quòd fo-  
 re sperarem, ut qui modò incorruptè atq; integre iu-  
 dicare & possent & uellent, boni consulerent sedulita-  
 tem nostram. Et mehercle audacia mea contrà, atq;  
 opinabar, id quod ualde equidem lator, bene tandè  
 uertit: ut quam præclari aliquot & excellentes inge-  
 nio atq; eruditione uiri cum sibi admodum proba-  
 ri, tum studiosis iuuenibus magno fuisse usui testen-  
 tur. Iam decreueram ab omni isto castigandi labo-  
 re porro abstinere, cum ecce Valentinus ad me Her-  
 telius uenit, homo & optimis studiis deditus, & no-  
 stri sanè perstudiosus, atq; adeò (uerè dicam) planè  
 alter ego: cuius de eximia morum suauitate, integri-  
 tate uite, præcipuo deniq; erga doctos amore, studio,  
 obseruantia, dabitur aliàs opportuniore dicendi lo-  
 cus. Ego medijsfidius uel hoc nomine multò me  
 omnium fortunatissimum esse puro, qui talem iam  
 olim nactus sim amicum. Quàm ille fideliter bene-  
 uoleq; nobis, cum res poscit, operam suam nauat:  
 Qua' fide, qua' dexteritate rem mandatam gerit atq;  
 exequitur? Quoties ultrò studium & officium suum  
 defert? Omitto, quòd idem semper omnium con-  
 siliorum nostrorum, si quid fortè grauioris mo-  
 menti incidit, particeps est: quòd cum eo ipse,  
 quæ me cunq; urunt, communicare soleo. Quoties  
 uerò idem & oratione sua, & quadam penè societa-  
 te a gurgitudinis, angorem animi nostri leniit: quo-

## EPISTOLA.

ties cū propè æquè gauderet, paremq; mecum de felici rerum nostrarum successu uoluptatem caperet, ad summam animi mei læticiam, illius gaudium quasi cumulus quidam accessit: Talis amicus Antoni hoc tēpore est, ut ille canit, Rara avis in terris, nigroq; simillima cygno. Hic igitur nuper à Chemnicio Hermundurorum cū uenisset, cū salutandi uisendiq; nostri causa, ut solet, tū ut spei ec' quid esset de partibus, quas habet in fodinis hisce argentariis sanè multas, præsens ipse cognosceret, multis inter nos ultrò citroq; uerbis habitis, incidit forte de Cicerone mētio quæ quoniã ille nunc quasi in deliciis habet, postulare à me, atq; ad eò flagitare cæpit, in eo castigando operè aliquid ut sumerè, & suo rogatu multis ea re prodesse conarer. Ego dum laborem istum recuso Antoni, quòd nec ingenii satis & doctrinæ ad rem tantā præstandam suppeteret, nec ullum mihi tribueretur uacuum tempus ac liberum, tamen nescio quopactò uolūtatì obsecuturus amici, locos in Cicerone plurimos sum castigare ingressus. Et quoniam perspecta mihi iam pridem est Vir humanissime, singularis tua erga me beneuolentia, sicut uicissim tibi amor in te meus idcirco ut exstaret aliquod mutux nostræ charitatis monumentum, uisum est hoc tibi deferre munus, & hoc quasi colloquium, hominum amicissimorū tecum mi Antoni communicare. Etenim flagiciū mihi facturus uidebar, si hic

## DEDICATORIA.

tantam testandæ palàm amiciciæ nostræ occasione  
nactus, eam prudens quodam modo sciensq; dimit-  
terem. Sed ne plura. Quid inter nos actum disputa-  
tumq; sit, hic tibi (quoniam ita commodissimum ui-  
deretur) quasi agatur res, nō quasi narretur, exponam.  
ut duos amicissimos inter seq; benevolentia, consue-  
tudinē, summa uoluntatum, studiorum, sententia-  
rumq; consensione, uita deniq; tota coniū-  
ctissimos tanquam colloquen-  
tes audias. Actum igitur  
Antōni  
dispu-  
tatumq; est ad hunc ferè  
modum.

(\*)

EORVM QVAE HOC DIA-  
logo tractantur,  
ELENCHYS.

|  |        |   |        |
|--|--------|---|--------|
| A.   |        | Locum ex Terentio uentilati             | 19     |
| <b>A</b> Cusationem facere                 | 31     | Locum ex 1. de Legibus                  | 62     |
| <b>A</b> Agere, pro effingere et exprimere | 75     | Locum ex epistola ad Atticum            | 77     |
| <b>A</b> Amimachus Clarus                  | 33     | M.                                      |        |
| B.   |        | Multimodus pro uebementer               | 45     |
| <b>B</b> ardi, pro stupidi & tardi         | 84     | N.                                      |        |
| C.   |        | Non scire apud Teren. pro nescire       | 57     |
| <b>C</b> alamistris inuere                 | 98     | Nouissimum, ubi nam apud Cicronem       | 75     |
| <b>C</b> innus, commixtio plurimorum       | 72     | O.                                      |        |
| <b>C</b> irculi                            | 37     | Optionem dare                           | 87     |
| <b>C</b> irculans                          | ibidem | Optionem facere                         | ibidem |
| <b>C</b> irculari                          | ibidem | P.                                      |        |
| <b>C</b> irculator                         | ibidem | Pericli pro Periclis                    | 13     |
| <b>C</b> ontumeliam facere                 | 56     | Plebes pro plebs                        | 17     |
| D.   |        | Ponere pro questionem ad disputandum    |        |
| <b>D</b> apud ueteres etiam solitum        | 49     | offerre                                 | 25     |
| <b>D</b> elationem facere                  | 22     | Postiores, pro recentiores & inferiores |        |
| <b>D</b> eponere                           | 6      | etatis                                  | 19     |
| E.   |        | Potest impersonaliter positum           | 90     |
| <b>E</b> i, pro ij                         | 36     | Q.                                      |        |
| <b>E</b> licere quid ab aliquo             | 48     | Questor                                 | 18     |
| H.   |        | R.                                      |        |
| <b>H</b> orunc, pro horunce                | 47     | Remetiri pro rependere                  | 12     |
| I.   |        | S.                                      |        |
| <b>I</b> n tutelam suam uenire             | 35     | Secundarius                             | 51     |
| <b>I</b> ra cur tumida dicta               | 80     | Sed, interdum pro sed etiam             | 54     |
| L.   |        | Seruire pro additum esse, & ad aliquid  |        |
| <b>L</b> am in dicendo                     |        | magno se studio dedere                  | ibidem |
| quid                                       | 89     | T.                                      |        |
| <b>L</b> am dicendi                        |        | Thucydidi pro Thucydidi                 | 12     |
| quid ibidem                                |        | Tutillare, & tutillatio metaphoricus    | 85     |
| Locum aliquot Nonij                        | 4      | Tuatim, pro tuo more                    | 4      |
| Locum restitutum obiter ex Verr.           | 87     | V.                                      |        |
| Locum ex Tuscul. 111, correctum            | 24     | Verum, pro utrum etiam                  | 55     |
| Locum ex Laetio                            | 35     | Verbanas                                | 82     |
| Locum ex 1. Off.                           | 34     | Finis.                                  |        |

quo differant.

VAM uellem Riūi, quod in Terentianis castigandis corruptis & deprauatis locis præstitisti, in Cicerone castigando præstare tibi lubêret. Nam cum semper cupieris bene de studiosis mereri, quare alia

possis aut plus afferre studiis utilitatis, aut maiore apud ullos gratiã inire, quàm si â mendis uindices, eloquentiæ Romanæ parentem? RI. Ego uerò Herteli, si quid emendandis Comici nostri fabulis iuuetuti profui (ut non nihil profuisse puto) est sanè cur gaudeam. Nam iuuenum studia promouendi spe, istum omnium quidē odiosissimum suscepi laborem. Ceterū in Cicerone ut aggrediar, quod sum in Terentio conatus, nō mehercule adduci possum. Ne uerò, ne me Herteli ad hoc oneris subeundum impellas. Alia ipse olim ratione, si uita suppetet, etiam si hunc defugero inglorium laborem, prodesse aliis possum. HER. At ego Riūi, sine ulla dubitatione sic statuo & iudico, plus eos studiis afferre utilitatis, qui bonis autoribus emendandis, & in his cū primis Cicerone, operam sumūr quàm qui nouum aliquid suo ipsi Marte condunt. RI. Credo Herteli, & se ita res habet. Sed interim plus alterum gloriæ parit. HER. Si bene te noui, magis tu iuuentū utilitatē, quàm gloriolam spectas. Quanquàm cur

IN M. TVLLIVM CICERONEM;

parum gloriosum existimes Rii, si in eo labores, ut sint opera, studio, labore tuo emendatiora monumenta Ciceronis, non sanè coniiicere possum. RI. Atqui non cogiras, quàm sit isthæc & difficilis & inuidiosa res Herteli, castigare bonos autores. Nam cum exemplaria ipsa manuscripta, quibus utèdum, innumeris ferè scatent erroribus, & animi coniectura plærunq; fallit: tum ipse castigantis labor molestissimus in plurimorum sæpe reprehensionem incurrit. HER. Tu ne uerò publicam Rii utilitatè negliges, ne quid inuidiæ subeas aut criminis? RI. Iam quidem in hoc ipso ualde erras Herteli, qui me etiã huic parè negocio credas. HER. Ita prorsus existimo (nec me putes hoc auribus tuis dare) si uelis Rii, posse te hac parte plurimũ studiis prodesse. RI. Næ tu faceret nos rides, cum ista dicis. HER. Ne uiuam mi Rii, si aliter loquor ac sentio. Et nosti puto simplicitatem meam. RI. Credo equidè, te sedulo isthæc ex animoq; loqui. etenim cuius in moribus nihil unquam simulationi fuerit loci. Sed amor in me tuus Herteli facit, uti magnificètius de me sentias, quàm pro re. Ego uerò hunc laborè non tam mehercule uoluntate refugio, ut tu suspicari, quàm desperatione reformido. Itaq; mihi uidendũ etiam atq; etiam, ne dum tibi uelim rogãri obsequi, temeritatis & impudentiæ crimen subeam. HER. Tibi ita uidetur Rii, at ego tantum abfore credo;

ut sis aliquam in uituperationē casurus, si hoc munus susceperis: ut uel conatus ipse rei honestissimæ tibi sit magnæ laudi futurus. Nosti illud in magnis & uoluisse sat est. RI. Imò hercule suscipere & aggredi, quod efficere non queas, stultum & temerariū est. Itaq; committere uereor, ut onus suscipiam, sub quo concidam. Scis uersandum esse diu (ut ille monet) qd ferre recusent, Quid ualeāt humeri. HER. Si ita isthuc certum est Riui, quanquam obsecuturū te homini amantissimo tui speraram, nolo posthæc molestus esse. RI. Ego Heriēli (uerè loquar) propter singularem tuum erga me amorem, quauis in re cupiō obsequi tibi, sic medius fidius, ut homini nemini magis: sed hoc mihi uelim affirmāti credas, maius hoc esse quod petis, quā ut à me præstari queat. HER. Adducis me, ut sic asseueranti credā, coq; facilius, quòd mirificum semper gratificandi mihi studium præ te tuleris. Verūm age, quonā iam uacui sumus, locum unum atq; alterum ubi quidam uelut in salebra hærent mihi declares uelim. Atq; ut aliud ex alio, illud Riui libenter audierim, rectē ne uulgò legi putes uersus illos Ennianos de M. Cethego, in Bruto Ciceronis

Additur orator Cornelius, suaui loquente

Ore Cethegus, Marcus studio, collegam filius.

Mihi sanè corruptè sic legi uideretur nam quem rando colligas ex posteriore uersu sensum? RI. Rectè

IN M. TVLLIVM CICERONEM,

tu quidem Hertēli. Sunt enim extrema illa, ad hunc legēda modū, Veturio collega Philoni. HER. Vnde uerò istā cōiecturam facis? RI. Ita uetus quoddam habet exemplar. HER. Dii boni, quanta loci unius deprauatio? Simili hodie, ex affinitate uocū, errore sic apud Nonium ferè hoc Terentii, Desperii, Ctesiphonem audiui, Philumenam affuisse in rapione cum Aeschino. Philumenā, pro filium unā. Verum hæc culpa librariorum, ni fallor. RI. Est Hertēli, ut dicitis. HER. Illud apud eundem, haud scio, an memorię sit errore cōmissum, quod ex Amphitryone citat in hunc modū. Eccere, iam tuatim facis, pro tuo more, inquit. nam hodie ferè,

Nonij loci aliquot ventilati.

Tuatim, pro tuo more.

Eccere, iam tu autem facis, ut tuis nulla apud te sit fides.

RI. Mihi Hertēli (pace tua dicā) Nonii lectio bene habere uidet. est enim sensus. Facis here, sicut tuus est mos, nimirum parum ut tuis credas. Forfan insolentia uocis offensus quis locum cum corrigere uellet, deprauauit. Meminerunt autem huius particulæ Tuatim, præter Nonium ueteres illi atq; insignes Grammatici, Donatus, Sergius, Diomedes. Nam prius illud (ut & tu rectè suspicare, & tibi ego sum assensus) librarii mendū est. HER. Sit ita sanè. etenim de eo tecum non luctabor: Tamet si (ne quid apud te dissimulem Rjū) sæpe mihi Nonius memoria labi uidetur, sæpe perperam autores citare. RI.

IO. RIVII CASTIGATIONES.

Hic tibi assentior. HER. Vt enim prætereā illud Virgilii, Demissum lapsi per funem, ubi Nonius dimissum, haud scio quā rectè (quanquam cum de utroq; ibi & demittere & dimittere agat, inuersus incuria quadā uideri potest ordo) quid hoc Riui, quod quo loco idem testatur merum, pro sincero accipi, ex II de oratore citat in hunc modum. Ecce tibi exortus est Isocrates magister istorū omnium, cuius è ludo tanquā ex equo Troiano, meri principes exierunt. cum hodie ferè innumeri principes legatur.

RI. Quanquam ipse Herteli uulgatam hodie lecti onem sequor, tamen quod ad sensum attinet, haud malè fortasse Nonius. HER. Cur ita Riui?

RI. Quia cum Cicero non semel testetur, de cuius Isocratem eos, qui partim in dicēdo, partim in scribendo principes extiterint, eiusdemq; domum cunctæ Græciæ quasi ludum quendam patuisse atq; officinam dicendi. cumq; Fabius Isocratis scholā principes oratorum dedisse affirmer, utrum uis legi posse arbitror. ut uel iuxta Nonii lecti onem, egregios eximiosq; principes, uel iuxta uulgare, quā plurimos intelligas. Neutrum uerò reiicit fabula equi Troiani, ad quā Cicero respexit. HER. Sed ut illud quoque omittam, quod sic ex Hecyra idem. Quis me est fortunatior? uetustatisq; adeo plenior? cum sit ubique ferè uenustatis, idq; rectius. Non esse autē confendam in librarium culpam, quæ proximè præce-

IN M. TVLLIVM CICERONEM,

dunt, uerba declarant. Verustas & antiquitas uel felix, uel sapiens, uel mansueta est habita. subiecto statim ad hoc comprobandum exemplo Terentiano.

RI. Istuc ipsum Herteli & nos obseruauimus in Castigationibus nostris. HER. Credo Hoc igitur ut omittam Riui, cuius modi tandem est, quod adnotauit idem, culest apud Plautum, pro qualis est, neutro positum pro masculino, hoc uersu, Aedepol condignum donum, culest qui donum dedit. ut quidem ipse citat? Quis enim non malit dicere, non genus mutatum, sed tynalcephani esse factam, abiecta more ueterum litera s. ut sic legas: quali sit qui donum dedit? RI. Est isthuc quidem Herteli aliquid, praesertim cum nullum praeterea ex alio autore locum afferat. Sed est apud eundem, quod magis mirere: nam sic illum ex Aulularia Plauti uersum citat:

Nimium lubenter edi sermonem tuum.

HER. Quid si librarii uicium est? RI. Non est.

Deuorare  
pals. p. p. u. u.

Verba Nonii sunt. Deuorari non solum cibus gutture, sed & uox auribus potest. Plau. Asinaria. Auscultate, atque operam date, & mea dicta deuorare. & Aulul. Nimum lubenter edi sermonem tuum. Ita Nonius. HER. Quo nam modo est in manuscriptis? RI. Audiui. HER. Quid? constat, ne uersus, si sic legas? RI. Constat, si in metiendo, u in syllaba ultima elidas: sicuti faciunt in Enimvero & Inuidia Comici (cuius Priscianus meminit) & Catul.

21

IO. RIVII CASTIGATIONES.

in uerbo Iuuerint. Sed & proximus uersus cum uulgata lectione facit. An audisti quæso? EV. usq; à principio omnia. HER. Videlicet hinc liquet, Nonnum cum hoc, tū aliis in locis memoriola uacillasse. RI. Ita uidetur. HER. Sed illud tamen Deuorate, in uersu ex Asinaria citato, probè quadrare uidetur, quidni igitur hoc alterum, Edis? RI. Nimirum in illo Comicus personæ seruiuit, ob rem bene gestam (ut fit) insolentia uerborum quasi lasciuienti, ac seruiliter exultanti. Habet enim in more Plautus, ut in personis seruorum, dum decorum tuetur, etiam ipsa perueritate loquendi, risum moueat, & plausum capter. Tale in altero nihil. Nisi quis dicere fortè ausit, immensam quandam senis hoc uerbo auiditatē auscultandi, mirificamq; de sermone alterius uoluptatem indicari. quam & superius idē non obscurè præ se tulerit, cum ait. Ita me dii amabunt, ut ego hunc ausculto lubēs, Nimis lepidè fecit uersa ad parsimoniam. & iterum. Compellarem ego illum, ni metuā, ne desinat memorare mores mulierū. nunc sic sinā. Non est autem Plauto nouum aut insolens, uerbis uti paulò nōnunquam durioribus. Nam & in Mostellaria, gustare sermonem dixit, pro aucupari & capere. Herus meus hic quidē est, gustare eius sermonē uolo. & in Pseudolo, obsonare sermone. HER. Adducis me, ut tibi assentiar. Sed amabo mi Riūi, si quos alios præterea ex codē Bruto locos obseruasti

IO. RIVI CASTIGATIONES.

(obseruasse autem credo plurimos) exponas quæso.  
 RI. Ego uero per paucos quos tecum, si placet, comu-  
 nicabo. HER. Mihi uero Rivi placet. nam periu-  
 cunda mihi semper fuit huiusce Dialogi lectio. RI.  
 Nec mehercule iniuria. Nam cum uir in eloquentia  
 summus, M. Cicero, de oratoribus loquens, aliorum  
 in dicendo uirtutes, aliorum uicia ostendat, ad rectè  
 iudicandum, & ad bene dicendum multum hic liber  
 conferre uidetur. Etenim in tanta copia oratorum  
 quos recèset, horum probat naturalem in oratione,  
 non fucatum nitorem: illorum in uerbis splendorem  
 & magnificentiam, in sententiis acumen & prudenti-  
 am: quorundam incorruptam quandam Latini ser-  
 monis integritatem: nonnullorum in dicendo urba-  
 nitatem, leporem, suauitatem, multas & cum graui-  
 tate facietias. Præterea aliorum copiam, & expeditam  
 ac profluentem quodam modo celeritatem uerbo-  
 rum: aliorum in inueniendo acumen, in componen-  
 do diligentiam, in agendo dignitatem: quorundam  
 delectum uerborum elegantem, & aptam quasiq; ro-  
 tundam constructionem: nonnullorum cum in sen-  
 tentiis argutiam & concinnitatem, tum in docendo  
 disputandoq; subtilitatem. Ad hæc, aliorum ornan-  
 di causa à proposito egressionem: aliorum aut ad de-  
 lectandum iucunditatem, aut ad permouendum in-  
 flammandumq; uim ac uehementiam. Contrà, quo-  
 rundam damnat uel inopiam & ieiunitatem, uel in-

IO. RIVII CASTIGATIONES.

fulsitatem, & insolentiam, & tanquam insaniam quamdam orationis quorundam cum in inveniendis rebus tarditatem, tum in agendo ineptitudinem quorundam inflatum & corruptum, nonnullorum etiam exile, nec satis populari assensionem accommodatum orationis genus preterea quorundam aut inusitata, abiecta, humilia, dura, horrida uerba, aut unum atque eundem suumque semper similem orationis tenorem quorundam inconditum genus dicendi, subagrestem & subrusticum uocis sonum, gestum denique motumque parum uenustum. Cuncta haec igitur mi Herteli, plurimaque alia Cicero cum ostendat, non uoluptate modo afficit huius Dialogi lectio perspicendis plurimorum oratorum ingeniis ac dissimilitudinibus, sed facultatem quoque auget, uaria inter genera diiudicandi & cum iucunditatis ad delectationem multum, tum utilitatis ad scientiam affert longum plurimum. dum uidelicet quid cauendum uitandumque in oratione sit, quid contra lectandum atque imitandum, propositis aliorum exemplis docet. HER. Sanne Riui, ut dicis. RI. Ergo codicem ipsum est bibliotheca mea proma non memoriae non magnopere fido. HER. Heruagius in excudendo Cicero, magna mihi adhibuisse diligentiam uidetur. RI. Admodum Herteli & est ille quidem hoc nomine bene de studiosis meritus, proinde sanne ac Crahtander. Verum cum non queat unus omnia restituere, quae aut temporum iniuria sunt, aut librariorum

IN M. TVLLIVM CICERONEM,

incuria deprauata, non est, cur de industria eius uiri queramus. Sed si uiderur, confidamus hic in bibliotheca. etenim sedem habet huic colloquio nostro peropportunam. HER. Sanè istud est Riui sum enim, ut uides, admodū fessus. RI. Video sed unde quæso? HER. Vnde qui in fodinam hodie descenderim, altam orgyas ferme centum. RI. Memini nempe illam dicis in monte Roseo? HER. Istā ipsam Riui. RI. In quam tu magnos iam pridem sumptus facis. HER. Maiores quidem quàm uellē. RI. At uide, ne tandem & operæ & impendii pœniteat. HER. Qui intelligētia rei metallicæ præstāt, haud temere cœpto desistendum esse suadent, idem ad aurem obganniendo. Audentes fortuna iuuat. RI. Tu uerò ita demum audax Herteli fueris, ne temeritatis olim, magna rei familiaris iactura, pœnas dare cogaris. HER. Melius ominare Riui. Ego me breui Crassum spero futurum. RI. Vtinā quidē. Nam quid mihi optatius accidere amico tuo queat? Sed unde isthuc tibi sperare in mētem uenit? HER. Hanc mihi spem faciunt cum alii pleriq; rerum metallicarum periti, tum (ut de multis unum proferā) noster ille Hulderichus, quo de mirificè tu Riui & sentis & loqueris. RI. Sanè is de rerum metallicarum peritia, ualde ab omnibus prædicatur, & utriq; nostrū ex animo cupit ac fauet. Quin & cunctos liberalibus studiis deditos uehementer & amat

IO. RIVII CASTIGATIONES.

& obseruat in quibus & ipse quondam operę nonni  
 hil posuit. HER. Est Rivii, ut dicis. Sed & illud cuius  
 modi esse censes, quod innumeri ferè metallici,  
 eius unius opibus sustentantur, fame (ut audio) pe-  
 riclitaturi, absq; eo essent? RI. Ergo mehercule di-  
 gnum iudico ista fortuna, atq; istis opibus, quas est  
 ex argentariis nactus amplissimas, idq; nullius cum  
 detrimento aut iniuria, sicuti uirum probum decet.  
 HER. Ego Rivii Mariebergum (uerè dicam) præter  
 quàm quòd non argenti fodinis tantùm, & metallo-  
 rum opulencia censetur, sed & salubritate cœli atq;  
 temperie, & soli fertilitate, & hortorum pratorumq;  
 amœnitate, opacitate nemorum, fontium uberrate,  
 aquarum copia, nulli finitimarum urbium cedit, uel  
 dicam principatum tenet: maximè tamen hoc uiro,  
 secūdam principē gloriari posse iudico. RI. Cur  
 ita tandem? HER. Quòd tam pulchris magnifi-  
 cisq; ipsum ædificiis monumētisq; exornet, tot me-  
 tallicos sua pecunia sustentet, auxilio consilioq; cū  
 singulos priuatim, tum publicè cunctos iuuet. RI.  
 Vera narras Herteli. Sed quid si eiusdem tidisses in-  
 structissimos cultissimosq; hortos, muro in quadrū  
 cinctos: Quorum amœnitas omnium sermone cele-  
 bratissima, plurimos ad se uisendum hospites allicit,  
 honestissimaq; uoluptate moratur & tenet? Quos  
 tu Syrorum præ his, quos Adonidis aut Hesperidū  
 (sidiis placet) quos Alcinoi non contemneres? Huc

IN M. TVLLIVM CICERONEM,

ille inuitare interdū amicos, hic se oblectare, & oculos animumq; pascere solet. Diceres uerè dignā Musis sedē. HER. Credo isthuc Riūi. Sed nunc, quod cœpimus, si uideatur. RI. Bene hercule mones: ni mis iam dudū proposito aberramus. HER. Sic est. RI. Quin labebar longius, ni me reuocasses. Ita admiratio quædam summi uiri, prouehebat orationē meam. Sed nunc ad id, quod agitur. HER. Censeo equidem. RI. Occurrit igitur locus, ut mihi uideatur, corruptus, primo statim folio: nam ubi uulgò. cū patrociniū pacis exclusum est, aut terrore hominum, aut timore. Legendum errore hominum. quod quidem cū ex Ligariana, tum ex ea, quæ pro M. Marcello inscribitur, colligi oratiōe potest. Nā pro Ligario sic inter cætera Cicero. Scelus tu istud uocas Tubero: cur? isto enim nomine illa adhuc causa caruit: alii errorē appellant, alii timorem: qui durius, spem, cupiditatem, & quæ sequuntur. post, aliter ab initio folio, sic hodie ferè. Ego autem uoluntatem tibi profectò emetiar, sed rem ipsam nondū posse uideor. HER. Quid hic deprauatum putas? RI. Mihi remetiari legendum uidetur, quantū quidem uel ex proximè præcedentibus, uel è statim subsequentibus cōiectura assequi licet. Est autem remetiri, repēdere, & paria facere. Sic uerò ut legas, sensus ipse exposcit. Nam paulò antè remunerationis mētionē fecit, & referendæ gratiæ, citato illo Hesiodio,

Remeti-  
ri, pro re-  
pendere.

IO. RIVII CASTIGATIONES.

24

quod eâdem mensura reddere iubet, qua acceperis, aut etiam cumulatiorē, si possis. Est autem elegans, ut uides, translatio. HER. Est sanè · ac miror, unde nam ille irreperit error ( si error est ) ut emetiatur ferè habeant codices. RI. Quasi non potuerit una ab oscitantibus librariis literula omitti. Et scis, quàm facile de uno aliquo exemplari corrupto, mendæ in codices ex illo descriptos, atq; inde porrò in alios atque alios propagentur. HER. Fateor. RI. Quo loco de Alcibiade, Critia, Theramene Cicero, uulgò quidem ad hunc modum · Quibus temporibus quod dicēdi genus uiguerit, ex Thucydidis scriptis, qui ipse tum fuit, intelligi maximè potest. Romanū Thucydidis, pro Thucydidis, uerò uolumen, ex Thucydidis scriptis, quæ mihi uera esse germana; lectio uidetur. Vitare uoluit (opinor) asperum illum Cicero, & insuauem cōcursum literarū, & geminatum sibilum · propterea S detraxit de illo Thucydidis · ut & aliàs interdū, uelut pōst de M. Cethego loquens · Vt quā deam in Pericli labris Pericli, pro Periclis, scripsit Eupolis sessitauisse, & quæ sequuntur · Nam præter quàm quòd sic uetus habet exēplar, citat eodem modo semel atq; iterum Politianus. Idem II. de Oratore. Omnes etiam tum retinebant illum Pericli succum. Sic enim est in antiquioribus. ubi Heruagius Periclis. Et hic Cicero iucundioris sonitus causa S detraxit. Persius quoque Satyra III. Quo fretus, dic hoc magni pupille Pericli. Sic Ver. III. Cicero,

IN M. TVLLIVM CICERONEM,  
 quod Priscianus obseruauit. In Timarchidi potesta-  
 te, sociorum populi Ro. antiquissimorum atq; ami-  
 cissimorū liberos, matres familiâs, bona fortunasq;  
 omneis fuisse. pro Timarchidis. qui tamē locus nūc  
 corruptè legitur, nō tam opinor incuria librariorū,  
 quàm temeritate sciolorum. Sic Diocli, VII Ver. pro  
 Dioclis. Idem ad Atticum IX. Et odia improborum  
 rursus in nos, quæ iam extincta erant, incendamus,  
 & Luceii consilia ac Theophani persequamur. pro  
 Theophanis. & iterum Ariarathes Ariobarzani fili-  
 us Romam uenit. pro Ariobarzani. Itidem Virgi-  
 lius, acris Oronti, I. Aen. pro Orontis. Terentius,  
 Archonidi pro Archonidis. ut ante eum Plau. Aga-  
 rhoeli & Callicli, pro Agathoclis, Calliclis. Sic & Sa-  
 lustius, ad bellum Persi Macedonicum, pro Persi-  
 id quod Probus adnotauit & Cicero (ut idem) Filiū  
 inquam Verri, pro Verris. Sed quid in re peruulgata,  
 & tibi non incognita Hertēli, operam perdo? Con-  
 fuisse ueteres S literam, huius modi nominum geni-  
 tiuis detrahere, testatur (ut alios omittam) Prisc. VI.  
 HER. Nō medijs fidijs dici Riūi potest, quàm me  
 hæc obseruatio tua delectet, & isthæc in minimis  
 quoque rebus diligentia. RI. Non hic alia de cau-  
 sa longior fui, quàm ut temeritatem Hertēli perspi-  
 ceres eorum, qui in bonis illis autoribus (quos de in-  
 numeris reliquos iniuria tēporum fecit) tam facili-  
 immutant, si quid deprauatum esse rentur. Sed ad in-

IO. RIVII CASTIGATIONES.

stitutum. Vbi Cicero ante Isocratem uerborū quas  
 si structuram, & quandam ad numerum conclusio-  
 nem, nullā fuisse ait, sequitur aut si quando erat, non  
 apparebat eam dedita opera esse quæ sitam, quæ for-  
 sitan laus sit, Veruntamen natura magis tum, casu'  
 que nonnunquam, quàm aut ratione aliqua, aut ob-  
 seruatione fiebat. Hæc uera (ut opinor) lectio, quæ &  
 exemplaris uetusti consensu firmatur. licet paulò se-  
 cus Heruagius. Cæterū apud Prisc. quo loco de nu-  
 meris oratoriis agit, hæc ita legūtur. Veruntamē na-  
 tura magis tunc, casuq; nonnunquam, haud ratione  
 aliqua, aut ulla obseruatione fiebat. Sed est memorię  
 forsan uiciū. HER. Ita quidē uidetur. RI. Paulò  
 pòst. Nam planè quidem perfectum, & cui nihil ad-  
 modum desit, Demosthenem faciliè dixeris. Hic alii  
 in quo nihil admodum quomodo alicubi Budæus  
 sed prior illa mihi lectio magis arridet. Quamuis &  
 Fabius eodem ferè modo, Vt nec quid desit in eo (in-  
 quit) nec quid redundet inuenias. de Demosthene  
 loquens. Sed ego ad Inuenias referri, in eo, malim.  
 HER. Nō ægre ferēs opinor, si leuibus de rebus per-  
 cunctans, interpello orationem tuam. Nam omnē  
 ego non in maximis solūm, sed & minimis tenuissi-  
 misq; rebus turpem esse errorem duco. Nec mou-  
 quam discere pudeat, quod ignoro, dum qui doceat  
 habeam. Igitur mi Rivii scire ex te optarim, antè quā  
 ad ulteriora pergās, quid nā sit, nihil admodū desit,

IN M. TVLLIVM · CICERONEM,  
in loco suprà dicto. RI. Non me fallit ironia tua,  
cùm manifestam rem & nulli obscurā Hertēli qua-  
ris. Est uerò sensus: Demosthenem sine cōtrouersia  
summum esse & prorsus perfectum oratorē, & quo  
in oratore nihil omnino desideres. Nec enim igno-  
ras, admodum pro eo interdum quod est planè atq;  
omnino accipi solitū quomodo postea Cicero, Cu-  
rio (inquit) latinè non pessimè loquebatur, usu cre-  
do aliquo domestico: nam literarum admodum ni-  
hil sciebat. pro, nihil omnino literarum. nam hunc  
quidem esse sensum, ex his, quæ de eodem sequuntur,  
colligi uerbis potest. Neminem (inquit) ex his qui-  
dem, qui aliquo in numero fuerūt, cognoui in omni  
genere honestarum artium tam indoctum, tam ru-  
dem. Nullum ille pœtam nouerat, nullum legerat  
oratore, nullam memoriam antiquitatis college-  
rat, non publicum ius, non priuatū & ciuile cogno-  
uerat. Nisi quis malit, hic pro ferè esse positum, quo  
in significato plærung; uel signo generali negatiuo,  
uel particule numerum notanti additū reperi apud  
primę notę scriptores. uelut II. de Oratore: Sed cùm  
alter non multum quod quidem extaret, & id ipsum  
adolescens, alter nihil admodum reliquisset. pro ni-  
hil ferè reliquisset. T. Liuius. Sex millia hostium cæ-  
sa, quinq; admodum Romanorum nunciatum est.  
Idem. Armorum hostilium magnam uim transtu-  
lit, nullam pecuniam admodum. pro nihil ferè pēs